
  ___________________________________ _________________________________

ISTITUTO COMPRENSIVO
DI SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO

“G. MARCONI”
Viale G. Rossini, 87 - 05100 TERNI

Tel. 0744-220982  Fax 0744-274699 – Cod. Fisc. 80004470557
e-mail: tric80400t@istruzione.it – pec: tric80400t@pec.istruzione.it sito web: icmarconiterni.edu.it

Terni, 03/06/2019

Al  sito web 
– sez. Amministrazione trasparente

Oggetto: determina dirigenziale per acquisto/fornitura di: Registro elettronico e sito web  a.s.2019/20  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia
delle istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59;
VISTO il D.L. 30 marzo 2001, n. 165;
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il regolamento di contabilità scolastica n° 129 del 28/08/2018;
VISTA la delibera n°13 del Consiglio d’Istituto del 13/03/2019 di approvazione del programma annuale per
l’esercizio finanziario 2019;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, pubblicato nella 
G.U.Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016;
TENUTO CONTO:

a) che l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 prevede che la stipulazione del contratto deve essere preceduta da
apposita decretazione o determinazione del responsabile del procedimento di spesa di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;
b) che, secondo quanto previsto dall’art. 37, co. 1 del D.Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro;
c) che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui al comma 2,
lett.a) dell’art.  36 del D.Lgs. 50/2016 e, quindi,  mediante affidamento diretto,  ma che in base a
quanto previsto dall’art. 34 del D.I. 44/2001 per appalti e forniture il cui valore complessivo ecceda
il limite di spesa di euro 4.000,00 (innalzamento limite fissato dal Consiglio d’istituto), quando non
risulti  altrimenti  disposto  dalle  norme  di  cui  al  capo  secondo  del  presente  titolo,  il  dirigente
scolastico procede alla scelta del contraente, previa comparazione delle offerte di almeno tre ditte
direttamente interpellate o mediante indagini di mercato sul MePA;

VISTO il  D.Lgs.  n.  56  del  19  aprile  2017  “Disposizioni  integrative  e  correttive  al  D.Lgs.  n.  50  del
18/04/2016;
VISTO in particolare l’art. 25 del suddetto D.Lgs. 56/2017 che ha apportato la seguente modifica all’art. 36,
comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: “Per affidamenti di importo inferiore a
40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori
economici….”;
RITENUTE comunque adeguate, per procedere all’affidamento diretto, le seguenti motivazioni:
a) Valore dell’acquisto inferiore a 40.000, 00 euro;
b) Vantaggiosità delle condizioni tecnico-economiche di acquisizione e corrispondenza dell’offerta
all’interesse pubblico;
c) Ottimizzazione dei tempi e delle risorse necessarie per le procedure di gara;
d) uniformità dei gestionali 
VISTA la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di stabilità 2016);
VISTO il D.L. 95 del 06/07/2012 convertito in legge n. 135 del 07/08/2012 concernente l’obbligo per le

TRIC80400T - Registro protocollo - 0004030 - 03/06/2019 - C14b - I

Firmato digitalmente da TONI VILMA

mailto:tric80400t@istruzione.it
mailto:tric80400t@pec.istruzione.it


  ___________________________________ _________________________________

ISTITUTO COMPRENSIVO
DI SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO

“G. MARCONI”
Viale G. Rossini, 87 - 05100 TERNI

Tel. 0744-220982  Fax 0744-274699 – Cod. Fisc. 80004470557
e-mail: tric80400t@istruzione.it – pec: tric80400t@pec.istruzione.it sito web: icmarconiterni.edu.it

PP.AA. di acquistare attraverso le convenzioni Consip;
VISTA la legge n. 296/2006 e successive modificazioni;
VISTI i commi da 149 a 158 dell’art. 1 della legge 24/12/2012, n° 228 (legge di stabilità 2013);
VISTA la nota MIUR prot. n° 3354 del 20 Marzo 2013 (precisazioni in merito agli acquisti delle istituzioni
scolastiche mediante convenzioni Consip;
VISTA l’assenza di Convenzioni Consip attive, comparabili con il bene/servizio che si intende acquistare;
VISTA la legge 13/8/2010 n. 136;
TENUTO CONTO che la scuola attualmente utilizza il registro elettronico e sito web  NUVOLA della Ditta
Madisoft SpA, le cui prestazioni hanno soddisfatto le esigenze dell’utenza sia interna che esterna;
RITENUTO indispensabile garantire continuità al servizio e di procedere all’acquisto/fornitura di quanto
indicato in oggetto per l’anno scolastico 2019/2020 ;
ACQUISITA l’offerta della ditta MADISOFT SPA di € 950,00 + Iva per il Registro elettronico ed € 250,00
+ Iva per il sito web
VISTA la disponibilità di bilancio;
RITENUTO di procedere in merito;

DETERMINA
Art. 1 Tutto quanto in premessa fa parte integrante del presente provvedimento.
Art. 2 Ai sensi del D. Lgs. n. 56/2017 l’aggiudicazione avviene tramite affidamento diretto per la fornitura
del  Registro Elettronico  e  sito web alla ditta MADISOFT SpA P.I  01818840439 per  l’anno scolastico
2019/20 per l’importo complessivo di €  1.200,00 + IVA;
Art.  3  Ai  sensi  dell’Art.  31  del  D.Lgs  50/2016  e  dell’Art.  5  della  Legge  241/1990,  viene  nominato
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Vilma Toni.
Art. 4  La procedura e ulteriori  dettagli  saranno forniti  nell’ordine cha sarà prodotto in esecuzione della
presente determina.
Art. 5  La presente determina di affidamento diretto sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto nella sezione
“Amministrazione trasparente”.
Art. 6 CIG Z3728AAFE0 

Il Dirigente Scolastico
dott.ssa Vilma Toni

firmato digitalmente

TRIC80400T - Registro protocollo - 0004030 - 03/06/2019 - C14b - I

Firmato digitalmente da TONI VILMA

mailto:tric80400t@istruzione.it
mailto:tric80400t@pec.istruzione.it

		2019-06-11T22:49:56+0200
	TONI VILMA




